
 102

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Společenstvo zahradníků a sadařů Klatovy 
 

1924 - 1948 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1187 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 103

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Mimořádná ustavující valná hromada spolku zahradnicko-štěpařského o utvoření 
Společenstva zahradníků-pěstitelů pro okresy Klatovy a Plánice proběhla 5. října 1924.   
 Stanovy odborného společenstva zahradníků a pěstitelů pro okres Klatovy a Plánice, se 
sídlem v Klatovech, byly schváleny výnosem zemské správy politické ze den 27. října 1926 č. 
382.729/26/3/a-389/8-25. Společenstvo sdružovalo živnostenské zahradníky, obchodníky 
s květinami a všechny další zahradnické obory (pěstování květin, ovoce, zeleniny, stromů a 
keřů, i okrasných, upravování zahrad, zakládání sadů, vazačství apod.).  
 V roce 1942 došlo k rozšíření společenstva o okres Přeštice, na základě výnosu zemského 
úřadu ze dne 11. prosince 1942 č. 8245/1-42/odd. VI-1.  
 Na výborové schůzi dne 29. července 1948 bylo oznámeno rozhodnutí o likvidaci 
Společenstva zahradníků a sadařů v Klatovech. Agenda společenstva byla předána OJŽS a 
v roce 1949 nakonec Okresnímu sekretariátu SČŽ v Klatovech. 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání celého 
fondu do péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD 
či v databázi PEvA. Jediným dokladem o  předání je dopis ze dne 5. prosince 1963 č. j. 
133/1963 Městskému archivu v Plzni, z něhož se dovídáme, že došlo k předání několika spisů 
společenstva zahradníků (není uveden počet evidenčních jednotek ani bm). 
 
III. Archivní charakteristika  archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období 1924-1948. Nejstarší záznamy se nacházejí v knize 
zápisů ze schůzí (od roku 1924). Nejmladšími dokumenty jsou zápisy ze schůzí, oběžníky, 
dotazníky a korespondence společenstva (do roku 1948).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a částečně v německém jazyce, většinou psané na 
stroji nebo tištěné, knihy jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce 
jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. Archivní fond tvoří 
archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,36 bm. Tvoří jej 13 inv. čísel, z toho jsou 3 
knihy, ostatní archiválie jsou spisy uložené ve 2 kartonech a 1 fasciklu. Během zpracování 
nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
 Z archivního fondu Hospodářská skupina maloobchod Klatovy, EL NAD 1190 byly 
vnitřní změnou č. 1/1190 ze dne 17. dubna 2008 vyčleněny do tohoto fondu archiválie o 
celkovém rozsahu 0,04 bm a z archivního fondu Společenstvo lakýrníků, natěračů a malířů 
písma Klatovy, EL NAD 1177 byly vnitřní změnou č. 1/1177 ze dne 17. dubna 2008 vyčleněny 
do tohoto fondu archiválie o celkovém rozsahu 0,01 bm.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od  
čtvrtiny 20. století až do roku 1948. 
 



 104

 Stanovy z let 1926 - 1935 přesně vytyčují rozsah působnosti společenstva. Nejvíce 
informací se nachází v knize zápisů ze schůzí, která nám přibližuje každodenní chod 
společenstva. Za zmínku stojí dotazníky členů, s řadou informací o jednotlivých živnostech, 
dále oběžníky společenstva a Jednoty společenstev zahradníků. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 105

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva 1924-1948 K1 
 
  B. evidenční 
 
  2 Kniha členů 1926-1942 K2 
  3 Kniha členských příspěvků 1926-1947 K3 
 
 III. Spisy  
 
  4 Stanovy 1926-1935 N1 
  5 Zprávy o činnosti společenstva 1941, 1946 N1 
  6 Oběžníky společenstva 1943-1945 N1 
  7 Oběžníky Jednoty společenstva zahradníků 1943-1948 N1 
  8 Zamítnutá povolení zahradnické živnosti 1942 N1 
  9 Seznamy členů 1943-1947 N1 
10 Dotazníky členů 1946-1948 N1 
11 Vzory tiskopisů (hlavičkový papír, formuláře) 1943-1944 N2 
12 Korespondence 1939-1947 N2 
 Korespondence 1948 O1 
13 Přihlášky učňů, učební smlouvy 1947-1948 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 106

Název archivní pomůcky: Společenstvo zahradníků a sadařů Klatovy 
 
Časový rozsah: 1924 – 1948 
 
Počet evidenčních jednotek: 6 (3 knihy, 2 kartony, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 13 
 
Rozsah v bm:  0,36 bm (knihy - 0,08 bm, kartony - 0,22 bm,  
  fascikl - 0,06 bm) 
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


